

連結貸借対照表（四半期別）

昭和電工株式会社

(単位：百万円)

	平成30年 2Q	平成30年 3Q	令和元年 1Q	令和元年 2Q
資産の部				
流動資産				
現金及び預金	89,278	138,208	103,677	113,767
受取手形及び売掛金	186,073	213,578	196,092	183,430
商品及び製品	59,722	65,679	71,998	73,825
仕掛品	20,258	24,853	33,155	35,032
原材料及び貯蔵品	47,757	58,405	66,141	61,203
その他	45,178	39,520	28,344	31,451
貸倒引当金	△ 2,338	△ 2,323	△ 1,484	△ 980
流動資産合計	445,927	537,920	497,923	497,727
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物（純額）	84,762	84,596	80,515	79,380
機械装置及び運搬具（純額）	153,291	154,890	144,351	141,699
土地	244,562	244,877	237,474	236,665
その他（純額）	19,985	18,617	21,435	22,369
有形固定資産合計	502,600	502,981	483,775	480,114
無形固定資産				
その他	13,592	14,258	15,715	16,673
無形固定資産合計	13,592	14,258	15,715	16,673
投資その他の資産				
投資有価証券	84,985	83,304	73,364	69,926
その他	20,831	20,434	21,434	21,351
貸倒引当金	△ 10,089	△ 9,915	△ 8,342	△ 7,984
投資その他の資産合計	95,727	93,822	86,456	83,292
固定資産合計	611,919	611,061	585,946	580,080
資産合計	1,057,846	1,148,981	1,083,869	1,077,807
負債の部				
流動負債				
支払手形及び買掛金	132,065	148,108	133,815	125,661
短期借入金	77,545	64,805	53,119	51,450
1年内返済予定の長期借入金	39,141	36,752	37,086	38,748
コマーシャル・ペーパー	12,000	29,000	29,000	8,000
引当金	3,626	7,500	7,530	3,186
未払法人税等	9,539	14,962	15,254	14,578
その他	67,495	81,683	67,120	63,497
流動負債合計	341,412	382,810	342,924	305,120
固定負債				
社債	42,000	42,000	42,000	62,000
長期借入金	150,412	158,312	135,043	126,013
引当金	6,165	6,387	4,216	3,887
退職給付に係る負債	16,650	15,864	14,269	13,194
その他	62,037	61,658	58,385	56,771

固定負債合計	277,265	284,222	253,914	261,866
負債合計	618,677	667,031	596,838	566,986
純資産の部				
株主資本				
資本金	140,564	140,564	140,564	140,564
資本剰余金	78,911	78,911	78,911	78,912
利益剰余金	150,894	189,235	216,326	249,348
自己株式	△ 1,651	△ 1,655	△ 11,661	△ 11,661
株主資本合計	368,717	407,054	424,139	457,163
その他の包括利益累計額				
その他有価証券評価差額金	14,963	13,500	9,620	8,119
繰延ヘッジ損益	2,245	1,789	1,076	150
土地再評価差額金	29,532	29,532	33,273	32,990
為替換算調整勘定	10,213	14,637	7,079	△ 39
退職給付に係る調整累計額	△ 3,924	△ 3,608	△ 7,770	△ 7,306
その他の包括利益累計額合計	53,029	55,850	43,279	33,914
非支配株主持分	17,423	19,046	19,613	19,745
純資産合計	439,169	481,949	487,031	510,822
負債純資産合計	1,057,846	1,148,981	1,083,869	1,077,807

(注) 4Q(累計)値は、通期データをご覧ください。

連結損益計算書（四半期別）

昭和電工株式会社

(単位：百万円)

	平成30年 2Q累計	平成30年 3Q累計	令和元年 1Q	令和元年 2Q累計
売上高	455,845	724,938	234,727	475,494
売上原価	325,108	510,569	162,888	334,836
売上総利益	130,736	214,368	71,839	140,658
販売費及び一般管理費	52,871	79,873	26,463	55,187
営業利益	77,865	134,495	45,376	85,471
営業外収益				
受取利息	377	579	274	568
受取配当金	703	1,032	332	713
持分法による投資利益	594	974	-	540
固定資産賃貸料	684	1,024	341	678
雑収入	1,096	1,341	504	582
営業外収益合計	3,453	4,950	1,452	3,081
営業外費用				
支払利息	1,561	2,347	579	1,111
持分法による投資損失	-	-	499	-
環境対策費	286	-	739	780
操業休止費用	644	-	-	785
雑支出	1,255	2,913	829	1,045
営業外費用合計	3,746	5,260	2,646	3,722
経常利益	77,572	134,185	44,182	84,830
特別利益				
固定資産売却益	71	-	-	499
投資有価証券売却益	281	281	291	1,189
子会社清算益	151	151	-	-
その他	169	106	5	121
特別利益合計	521	537	297	1,810
特別損失				
固定資産除売却損	1,663	2,406	489	986
減損損失	59	-	-	1,140
子会社清算損	-	-	-	635
その他	297	665	219	246
特別損失合計	2,019	3,071	708	3,007
税金等調整前四半期純利益	76,073	131,652	43,771	83,633
法人税等	15,217	27,910	9,498	16,167
四半期純利益	60,857	103,742	34,273	67,466
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,907	4,470	1,199	1,653
親会社株主に帰属する四半期純利益	57,949	99,272	33,074	65,813

(連結包括利益計算書)				
四半期純利益	60,857	103,742	34,273	67,466
その他の包括利益				
其他有価証券評価差額金	△ 1,607	△ 3,015	2,152	642
繰延ヘッジ損益	△ 1,536	△ 1,993	238	△ 690
為替換算調整勘定	△ 5,630	△ 1,214	181	△ 7,235
退職給付に係る調整額	777	1,099	479	948
持分法適用会社に対する持分相当額	9	△ 48	△ 18	△ 78
その他の包括利益合計	△ 7,987	△ 5,170	3,031	△ 6,413
四半期包括利益	52,870	98,572	37,304	61,053
(内訳)				
親会社株主に係る四半期包括利益	50,318	94,400	35,930	59,587
非支配株主に係る四半期包括利益	2,552	4,172	1,374	1,466

(注) 4Q (累計) 値は、通期データをご覧ください。

連結キャッシュ・フロー計算書

昭和電工株式会社

(単位：百万円)

	平成28年 2Q	平成29年 2Q	平成30年 2Q	令和元年 2Q
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期純利益	2,139	12,831	76,073	83,633
減価償却費	19,596	18,692	19,972	18,598
減損損失	1,552	1,349	59	1,140
負ののれん償却額	△ 3	△ 4	△ 8	△ 1
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△ 1,276	2,204	-	-
債務保証損失引当金の増減額 (△は減少)	-	4,026	-	-
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△ 2,206	△ 1,634	△ 1,905	△ 8,663
受取利息及び受取配当金	△ 676	△ 839	△ 1,080	△ 1,281
支払利息	1,609	1,454	1,561	1,111
持分法による投資損益 (△は益)	△ 2,704	8,728	△ 594	△ 540
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	△ 58	△ 142	△ 258	△ 1,188
固定資産除却損	2,016	1,161	1,637	913
固定資産売却損益 (△は益)	△ 313	△ 46	△ 46	△ 426
売上債権の増減額 (△は増加)	21,796	4,470	△ 11,682	19,117
たな卸資産の増減額 (△は増加)	5,580	△ 3,354	△ 14,465	△ 19,442
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 16,741	△ 2,086	12,785	△ 12,978
その他	△ 8,533	△ 1,824	△ 24,923	△ 26,653
小計	21,778	44,984	57,127	53,341
利息及び配当金の受取額	3,093	2,347	2,153	1,769
利息の支払額	△ 1,574	△ 1,354	△ 1,576	△ 1,141
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△ 2,330	△ 3,012	△ 5,529	△ 13,475
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,966	42,965	52,176	40,494
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	△ 17,072	△ 9,528	△ 131	-
定期預金の払戻による収入	8,440	19,195	3	-
有形固定資産の取得による支出	△ 20,744	△ 19,260	△ 20,944	△ 19,166
有形固定資産の売却による収入	487	135	134	1,029
投資有価証券の取得による支出	△ 362	△ 1,121	△ 670	△ 561
投資有価証券の売却による収入	153	674	2,452	4,045
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	△ 205	△ 66	△ 95	372
長期貸付けによる支出	△ 2,684	△ 91	△ 465	△ 24
長期貸付金の回収による収入	107	134	113	42
その他	△ 1,724	△ 1,378	△ 5,922	△ 3,602
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 33,605	△ 11,308	△ 25,525	△ 17,865
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 195	429	△ 8,533	△ 10,075
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	5,000	12,000	7,000	△ 12,000

長期借入れによる収入	27,669	6,396	12,584	19,800
長期借入金の返済による支出	△ 25,836	△ 19,127	△ 35,513	△ 18,948
社債の発行による収入	-	-	-	20,000
社債の償還による支出	-	△ 10,000	-	-
自己株式の取得による支出	-	-	△ 9	△ 4
自己株式の売却による収入	-	-	26,104	3
配当金の支払額	△ 4,256	△ 3,800	△ 7,108	△ 14,560
非支配株主への配当金の支払額	△ 319	△ 1,275	△ 2,045	△ 1,283
その他	△ 1,994	△ 832	△ 5,361	△ 1,635
財務活動によるキャッシュ・フロー	69	△ 16,209	△ 12,881	△ 18,703
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 3,845	△ 183	△ 1,850	△ 3,348
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△ 16,414	15,266	11,921	578
現金及び現金同等物の期首残高	54,597	56,186	76,833	112,835
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	136	696	-	11
現金及び現金同等物の四半期末残高	38,318	72,147	88,754	113,424

（注）連結キャッシュ・フロー計算書は2Qおよび4Qに更新いたします。4Q値は通期データをご覧ください。